
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 6760 DE 28 de MARÇO DE 2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 989, de 21 de dezembro de 2021, 

conforme Processo Administrativo nº 2108/2022. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 15.263.526,86 (quinze milhões, duzentos e sessenta e 

três mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos), para atender as despesas com a 

seguinte dotação orçamentária: 
 

Nº Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 
Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

602 20.21.10.122.0021.2.081 

111 – 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

15.263.526,86 

TOTAL 
 

15.263.526,86 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 

15.263.526,86 (quinze milhões, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e vinte e seis reais e 

oitenta e seis centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de 

acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 
Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

42 20.01.04.122.0020.2.003 100 - RP 3.3.50.41.00 Contribuições 

Contribuição ao 

IBAM, ABM e 

CNM 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

10.000,00 

43 20.01.04.122.0021.1.001 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

50.000,00 

46 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

50.000,00 

59 20.01.26.453.0573.2.209 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Manutenção 

Administrativa do 

DEMUT – 

Departamento 

Municipal 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

10.000,00 

62 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

100.000,00 

66 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

100.000,00 

68 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

800.000,00 

70 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP 3.3.90.49.00 
Auxílio - 

Transporte 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

350.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

80 20.03.04.129.0030.2.425 100 - RP 3.3.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Atualização 

Cadastral 

Imobiliária 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

480.000,00 

142 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

100.000,00 

149 20.07.20.608.0039.1.005 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

Máquinas, 

Implementos e 

Equipamentos 

Agrícolas 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

35.000,00 

184 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.1.90.91.00 

Manutenção 

da 

Procuradoria 

Geral 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

3.293.000,00 

416 20.13.23.691.0059.2.373 100 - RP 3.3.90.30.00 

 

Material de 

Consumo 

 

Manutenção e 

Organização da 

Feira Popular 

Sec. Mun. 

Desenv. Ind. e 

Comércio 

20.920,00 

417 20.13.23.691.0059.2.373 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Organização da 

Feira Popular 

Sec. Mun. 

Desenv. Ind. e 

Comércio 

20.920,00 

424 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

400.000,00 

426 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

1.400.000,00 

430 20.14.15.451.0575.1.023 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

muros, passeios e 

próprios 

municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

100.000,00 

432 20.14.15.451.0575.1.201 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

4.000.000,00 

435 20.14.15.451.0575.1.201 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

1.300.000,00 

455 20.14.15.452.0327.2.062 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Enc. e iluminação 

Pub. Prop. Cont. 

p/ Ext. Subst. 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

500.000,00 

459 20.14.15.452.0328.1.208 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Reforma de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

300.000,00 

465 20.16.17.512.0447.2.400 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Municípios 

 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

300.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

466 20.16.17.512.0447.2.400 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Municípios 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

500.000,00 

467 20.16.17.512.0447.2.400 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Municípios 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

150.000,00 

509 20.16.18.541.0325.2.183 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

150.000,00 

513 20.16.18.541.0328.2.063 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

600.000,00 

564 20.19.99.999.9999.9.001 100 - RP 9.9.99.99.99 
Reserva de 

Contingência 

Reserva de 

Contingência 

 

Reserva de 

Contingência 

 

43.686,86 

1056 20.31.06.0182.0021.2.180 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

100.000,00 

TOTAL 
 

15.263.526,86 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 28 de março de 2022. 

 

 

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 
PREFEITO MUNICIPAL 


